
 

Deliberazione n. 118 del 23.08.2017 

 

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO 

ELETTRONICI ATTIVATA DALL’APAC (AGENZIA PROVINCIALE PER GLI 

APPALTI E I CONTRATTI). CIG CONVENZIONE 49808718C5 CIG DERIVATO 

ZAC1FA9DBE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto e richiamato l’art. 58 del vigente Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro, valido per il triennio 

2002-2005 e sottoscritto il 20.10.2003, il quale disciplina il servizio di mensa per il personale dipendente con 

rinvio a successiva contrattazione decentrata per quanto riguarda le modalità per usufruire del servizio stesso;  

Ricordato che in data 20.04.2007 è stato sottoscritto l’Accordo Provinciale stralcio concernente il 

biennio economico 2006-2007 del personale del comparto Autonomie Locali – Area non dirigenziale, il cui art. 10 

ha elevato da Euro 4,65.- a Euro 6,00.- comprensivo di IVA, il valore del buono pasto, a decorrere dal 01.06.2007; 

Premesso che: 

• Il comma 1 dell’art. 39 bis della legge della Provincia Autonoma di Trento del 19 luglio 1990, n. 23 

(Legge sui contratti e sui beni provinciali), al fine di assicurare l’economicità e la razionalizzazione degli 

acquisti di beni e di servizi e delle procedure della Provincia stessa, dei suoi enti funzionali e delle società 

partecipate per la maggioranza del capitale sociale, se queste operano come organismi di diritto pubblico 

ai sensi della normativa comunitaria, ha assegnato alla Giunta Provinciale i poteri di: 

a) organizzare centrali di committenza ai sensi dell'articolo 11 della direttiva 2004/18/CE del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004, relativa al coordinamento delle procedure di 

aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi; 

b) definire convenzioni con imprese individuate con procedure competitive mediante le quali l'impresa 

prescelta si impegna ad accettare, sino alla concorrenza della quantità massima complessiva e con i 

prezzi e le condizioni previsti dalla convenzione, ordinativi di fornitura disposti dalla Provincia e dai 

soggetti precedentemente richiamati; 

• Il comma 2 dell’art. 39 bis della legge provinciale sopra citata, prevede che nel rispetto dei loro 

ordinamenti gli enti locali e gli altri enti pubblici operanti sul territorio provinciale possono partecipare 

alle predette iniziative; 

• In attuazione del comma 1, lettera a), dell’art. 39 bis della predetta legge provinciale, l’art. 39 bis della 

legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino) ha 

disposto che l’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) operi come centrale di 

committenza per l'espletamento di procedure concorrenziali per l'acquisizione di lavori pubblici, servizi e 

forniture a favore della Provincia, dei comuni e degli altri soggetti ivi indicati; 

•  Con determinazione dirigenziale del Servizio Contratti e Approvvigionamenti della Provincia Autonoma 

di Trento, ora Servizio Contratti e Centrale Acquisti, n. 13 del 6 marzo 2013 è stata autorizzata la 

procedura di gara per la sottoscrizione di una convenzione per il servizio sostitutivo di mensa per il 

personale della Provincia Autonoma di Trento e delle Agenzie ed Enti strumentali della medesima, 

nonché dell’Università degli studi di Trento, dei Comuni, dei Consorzi di Comuni, delle Comunità, delle 

Aziende pubbliche di servizi alla persona e degli altri enti e società legittimate ai sensi dell’articolo 39 

bis, commi 3 e 3 bis, della L.P. n. 3/2006; 

•  Con determinazione dirigenziale del Servizio Appalti Provincia Autonoma di Trento n. 6 del 1° luglio 

2014, è stato aggiudicato il servizio alla Cooperativa Italiana di Ristorazione Società Cooperativa, in sigla 

“CIR FOOD S.C.” con sede legale a Reggio Emilia; 

•  In data 30 aprile 2015 l'Agenzia provinciale per gli appalti e contratti (APAC), nell'ambito delle sue 

competenze di centrale di committenza, ha firmato e attivato la convenzione relativa alla procedura di 

gara di cui sopra, con la Cooperativa Italiana di Ristorazione Società Cooperativa in sigla “CIR FOOD 

S.C.”, con sede legale a Reggio Emilia, con una durata di 4 anni dalla data di sottoscrizione della stessa 

avvenuta in data 30 aprile 2014, al prezzo di euro 5,48 per ogni pasto consumato, oltre ad IVA 4%; 

Rilevato che l’adesione del Comune di Valdaone alla convenzione sul mercato elettronico consente altresì 

modalità che lascia ai dipendenti la scelta sul dove poter fruire del servizio mensa, anche in occasione di trasferte, 

ed è l’unico modo che permette al Comune di offrire ai dipendenti il servizio sostitutivo di mensa osservando con 

la massima correttezza l’art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 9 convertito con modificazioni nella legge 7 

agosto 2012, n. 135 che ha introdotto l’obbligo di acquistare beni e servizi attraverso le convenzioni o il mercato 

elettronico Consip S.p.a. , o di altri soggetti di committenza per le pubbliche amministrazioni, tra i quali si 

individua nell’ambito della Provincia Autonoma di Trento l’Agenzia per gli Appalti ed i contratti che permette di 

operare attraverso il negozio elettronico “Mercurio”; 



Ritenuto pertanto di dover procedere all’adesione della suddetta convenzione per la fornitura del Buono 

Pasto Elettronico alle condizioni contrattuali previste nella suddetta convenzione; 

 Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza, dal 

Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali, ai sensi degli artt. 56 e 56 ter L.R. 1/1993 e s.m, 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 

153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di 

contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 

4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria della spesa impegnata con la 

presente deliberazione. 

Visto il Testo Unico delle LL.RR. sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 

n. 3/L. 

Visto il Testo Unico delle LL.RR. sull'Ordinamento del personale dei Comuni della Regione Autonoma 

T.A.A. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 2/L; 

Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale con delibera del 

Consiglio Comunale n. 14 del 27.02.2002 e modificato con deliberazione n. 27 del 23.12.2008;; 

Con voti unanimi favorevoli. 

DELIBERA 

 

1. di aderire, per quanto esposto in premessa, alla convenzione tra APAC – Servizio contratti e 

approvvigionamenti e Cooperativa Italiana di Ristorazione Società Cooperativa, in sigla anche CIR 

FOOD S.C., per il servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente della Comunità della Valle di 

Cembra sottoscritta dal Dirigente del Servizio contratti e centrale acquisti dell’Agenzia provinciale per gli 

appalti e contratti in data 30 aprile 2015, comprensiva di tutta la documentazione allegata in atti alla 

presente deliberazione;  

2. di dare atto che la convenzione di cui al punto 1) decorre dall’attivazione del servizio, presumibilmente 

il 1 settembre 2017 e fino alla naturale scadenza della stessa stabilita il 30 aprile 2019;  

3. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali tutti gli adempimenti 

conseguenti relativi all’attivazione della fornitura in argomento; 

4. di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, quantificata presumibilmente in 

complessivi € 6.000,00 trova imputazione sugli appositi Macroaggregati del bilancio di previsione 2017-

2019, e che le stesse verranno liquidate come spesa fissa dal Responsabile del Servizio Finanziario - 

Affari Generali. 

5. di precisare che: 

• al rapporto instaurato con la ditta incaricata si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti comunali ed il contratto sarà risolto in caso di 

violazione degli obblighi derivanti da detto Codice; 

• si subordina, a pena nullità assoluta, il perfezionamento del contratto all’assunzione da parte del 

contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 

n. 136 e s.m.; il CIG assegnato alla fornitura è ZAC1FA9DBE. 

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016).”; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

8. di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai capigruppo 

consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art.79, comma 2, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L. 

9. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, al fatto che avverso la presente 

deliberazione è ammesso ricorso amministrativo ex art. 79, comma 5 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L 

durante il periodo di pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A di Trento entro 

60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 

attuale. 


